UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Lenka Vojtíšková

Pojem cizoty v díle Julie Kristevy

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21.června 2021 Lenka Vojtíšková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce doc. Mgr. Josefu Fulkovi, Ph.D. za

podnětné komentáře, připomínky a doporučení k jednotlivým kapitolám i diplomové práci

jako celku.

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................ 7

2. Subjekt v procesu .................................................................................................. 10

3. Proces a logika jazyka ........................................................................................... 25

4. Proces a logika symbolického řádu ....................................................................... 38

5. Závěr: Subjekt v procesu – sám sobě cizincem .................................................... 54

6. Seznam literatury .................................................................................................. 66

Abstrakt

Téma cizoty se u Julie Kristevy objevuje explicitně i implicitně v různých variacích – jakožto

setkání s jinakostí, neredukovatelný prvek subjektivity i afekt, který toto setkání doprovází.

Kristeva jej rozvíjí na pozadí svébytné teorie subjektivity, potažmo diskurzivity, kterou ve

svém díle předkládá. Ta je dle ní založena na křížení dvou nesouměřitelných modalit procesu

značení: sémiotična a symbolična, přičemž prvnímu jmenovanému rozměru přisuzuje

potenciál rozvracet ten druhý. Bude to právě motiv cizoty, který se v práci pokusíme

představit jakožto pojící linii Kristeviných zdánlivě fragmentárních úvah o básnické řeči,

ženské subjektivitě nebo zkušenosti mateřství. Téma cizoty tak nastíníme přinejmenším

jako jeden ze stěžejních momentů, skrze který můžeme Kristevino myšlení (a teorii

diskurzivity/subjektivity) chápat jako konzistentní, ať už se její psaní pohybuje na poli

psychoanalýzy, literární vědy nebo politické filozofie.

Klíčová slova: Julia Kristeva, sémiotično, symbolično, cizota

Abstract

The theme of strangeness has appeared in Julia Kristeva’s work both explicitly and implicitly

in various forms – as an encounter with otherness, a nonreducible element of subjectivity as

well as affect which accompanies this encounter. Kristeva elaborates the concept of

strangeness on the background of her own theory of subjectivity, hence discursivity, which

is presented in her work. According to her, it is established on the intersection of two

incommensurable modalities of the signifying process: the semiotic and the symbolic, while

she attributes potential for the former to distort the latter. It is the motive of strangeness that

we endeavour to present in the thesis as a connecting line of Kristeva’s ostensibly

fragmentary reflections on poetic language, female subjectivity or motherhood experience.

The theme of strangeness is then outlined as at least one of the key moments through which

it is possible to recognize the consistency of Kristeva’s thinking (as well as her theory of

discursivity/subjectivity), regardless of whether her writing appears at the field of

psychoanalysis, literary criticism or political philosophy.

Keywords: Julia Kristeva, semiotic, symbolic, estrangement
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1. Úvod

Téma cizoty je pro Julii Kristevu, původem Bulharku, která v 60. letech odešla

studovat a žít do Paříže, tématem bezesporu osobním. Je to i tato osobní zkušenost, která ji

jakožto teoretičku situuje na specifické místo: mezi různé jazyky, různé myšlenkové tradice

i různé diskursy.

„Julia Kristeva je totiž i v tomto ohledu jedinečná, protože svou zkušenost

zprostředkovatelky dokázala reflektovat a proměnit do praxe teorie […] od samého počátku

a všemi svými texty uniká snadným označením, jako je poststrukturalismus, dekonstrukce,

strukturální sémiotika či feminismus, dokonce uniká i označení „teorie“ […]“1, píše o ní

Miroslav Petříček.

Zdá se, že právě v tomto „unikání“, v němž tkví podstata cizoty, můžeme spatřit

jeden z ústředních bodů, jednu z pojících linií Kristeviných textů. Cizota je pro Kristevu

vždy cizotou konkrétního subjektu, je neuchopitelným prvkem, který vychází z jeho

nevědomí a rozvrací jakoukoliv identitu – identitu samotného subjektu, jazyka, diskursu

a v posledku i možnost samotného racionálního poznání. Tento prvek se v naší práci

pokusíme vysledovat napříč Kristeviným dílem, které postupně nahlédneme z hlediska

několika perspektiv a pokusíme se postihnout, jakými způsoby Kristeva těmto perspektivám

uniká – jakými způsoby vůči nim své vlastní uvažování situuje jako cizí. Za tímto účelem

rozdělíme Kristeviny texty do tří tematických částí.

V první části se budeme věnovat tématu subjektivity. Zaměříme se na Kristevinu

teorii subjektu v procesu, jak jej představuje v díle La Révolution du Langage Poétique, jeho

filozofickému pozadí2 a představíme její základní pojmy sémiotična a symbolična, které jí

dovolují formulovat subjekt jakožto založený na střetu mezi vědomou a nevědomou složkou,

1 PETŘÍČEK, Miroslav. Laudatio u příležitosti udělení Ceny Nadace Dagmar a Václava Havlových
VIZE 97 Julii Kristevě. Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97, 2008. Dostupné online:
http://www.vize.cz/wp­content/uploads/2016/05/laureat­julia­kristeva­cz­laudatio.pdf. Cit. 20. 6.
2021
2 Kristeva v této otázce pracuje s koncepcemi mnohých autorů – mimo těch, které zmiňujeme

v této práci, mezi ně patří například i Derrida nebo Althusser – více o tom, z jakých filozofických
zdrojů Kristevina teorie subjektivity vychází, píše např. Elizabeth Grosz – viz GROSZ, Elizabeth.
Sexual Subversions. Sydney: Allen & Unwin, 1991

http://www.vize.cz/wp-content/uploads/2016/05/laureat-julia-kristeva-cz-laudatio.pdf
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a tím pádem jako nejednotný a nikdy identický se sebou samým. Tato podstata subjektu je

u Kristevy výsledkem jisté dialektiky – právě tu představuje jakožto únik z dialektiky

hegelovské, již Kristeva chápe jako systém, který jakoukoliv jinakost, cizotu, v posledku

neutralizuje. Právě skrze subjekt v procesu nastíníme základní předpoklady, od kterých se

dále odvíjí Kristevino myšlení v tématech jazyka, literatury a také ve feministických

otázkách.

V druhé kapitole se tedy budeme zabývat texty, které Kristeva věnuje právě jazyku

a literatuře. Mezi ně patří zejména texty 70. let (většinou původně časopisecké, otištěné

zejména v Tel Quel), které vyšly v anglickém překladu ve výboru Desire in Language:

A semiotic Approach to Literature and Art. Pojmy sémiotična a symbolična pro nás budou

hrát zásadní roli i v tomto kontextu: tentokrát je představíme jako prostředek, který

Kristevina zkoumání staví mimo perspektivu saussurovské lingvistiky a lingvisticky

fundované sémiotiky (sémiologie). Budeme se rovněž věnovat konceptům a teoriím, na které

Kristeva v tomto snažení navazuje: jedná zejména o Freuda a jeho koncept snové práce

a přímo v oblasti literatury pak pojmy écriture (Barthes) či dialog nebo karneval (Michail

Bachtin). Nastíníme tak předpoklad přítomnosti cizoty v literárním textu, kterou zmíněná

lingvistická metoda nedovede postihnout.

Třetí kapitolu pak věnujeme právě feministickému, a v širším smyslu i politickému

rozměru Kristevina psaní. Klíčové pro nás bude uvažování o sexuální diferenciaci subjektu,

ve kterém Kristeva navazuje na Lacana. Subjekt v procesu tak vysvětlíme jako zároveň vždy

sexuálně diferencovaný. Zejména skrze pojem abjektu, jak jej Kristeva představuje

v Pouvoirs de l'horreur. Essai sur l'abjection, upřeme naši pozornost na složky subjektivity,

které jsou v rámci symbolického řádu neasimilovatelné a popírají tak jakoukoliv možnost

subjektu stát se plně subjektem (feministické) politiky. Tento výklad srovnáme

s Kristeviným postojem k feminismu, jak ho nastiňuje v textech Le Temps des femmes nebo

Des Chinoises.

V závěru se obrátíme přímo k samotnému tématu cizoty – popíšeme jej jako na jedné


[…]


přímo v první kapitole jakožto subjekt v procesu a v podstatě jsme jím uvedli celou naši

práci. Kristeva totiž v rámci tohoto pojmu představuje své pojetí subjektivity, od kterého se

dále odvíjí její uvažování o literatuře stejně jako politické myšlení. Jeho výklad jsme přitom

zahájili uvažováním o vytěsňovaném prvku, který se ovšem Kristeva na rozdíl od jiných

teorií subjektivity pokouší brát v potaz. V tomto smyslu jsme se zaměřili zejména na

Kristevin postoj k hegelovské dialektice – ta je pro ni zároveň výchozím bodem a zároveň

terčem kritiky a předmětem reformulace. Hegelův pojem sebevědomí totiž Kristeva popisuje

jako v důsledku asimilaci všeho, co je cizí, kdežto, jak nyní můžeme konstatovat, subjektu

v procesu náleží možnost – a dokonce nutnost – tyto cizí prvky ponechávat jako součást

sama sebe bez jejich podřízení. Onen obrat k takové podstatě subjektu jsme nastínili ve

způsobu, jakým Kristeva pracuje s hegelovským pojmem negativity. Vykládá jej jako

hybnou sílu pohybu, který neustále odděluje subjekt od sebe samého. Protože ho ale vnímá

jako spjatý pouze s vědomou složkou subjektu, a tedy jako směřující k identitě, považuje jej

za nedostatečný a nahrazuje jej pojmem zamítnutí. Jeho užitím se přiklání právě

k freudovské psychoanalýze a dovoluje jí onu negativitu chápat zároveň jako pohyb

náležející nevědomí. Toto sloučení Hegela (a jeho marxistický výklad) a Freuda, které jsme

se v první kapitole pokusili nastínit, ostatně sama Kristeva vyzdvihuje při svém výkladu

cizoty: o hegelovské negativitě píše právě jako o etapě filozofického myšlení, které

230 KRISTEVA, Julia. Je snad univerzalita… naší cizotou? In: KRISTEVA, Julia. Polyfonie:
významy, pohlaví, světy. Břeclav: Malovaný kraj, 2008, s. 96
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připravuje půdu pro Freudův objev nevědomí,231 díky kterému je možné myslet subjekt jako

sám sobě cizí a v rámci této cizoty také schopný jednat a proměňovat sociální podmínky.

Na tomto pozadí jsme následně představili Kristeviny stěžejní pojmy sémiotična

a symbolična jakožto dvě sféry, které subjekt v procesu zakládají. Zatímco první sémiotično

Kristeva spojuje s pudovou složkou subjektu, symbolično označuje jako sféru významu.

Subjekt v procesu je přitom charakterizován střetem těchto dvou složek, kdy je to právě

sémiotický element, který subjekt neustále destabilizuje, tudíž takový subjekt není nikdy

identický se sebou samým. Tento střet mezi sémiotickou a symbolickou složkou chápou

jakožto stěžejní prvek v Kristevině díle i mnohé autorky a autoři studií věnovaných jejímu

myšlení: například Kelly Oliver tento střet vykládá jako střet „diference a identity“ 232 My

jsme se však v této práci vydali ve výkladu jiným směrem – pojmy sémiotična a symbolična

jsme se pokusili vztáhnout k Bataillovým pojmům heterogenity a homogenity, které se nám

zdají pro Kristevino pojetí přiléhavější. Homogenitu a heterogenitu jsme vymezili na

základě Bataillova textu Psychologická struktura fašismu, kde je Bataille chápe jako dvě

možné formy sociální existence. Homogenní prvky charakterizuje jako vymezitelné

a zařaditelné – cokoliv co se vymezitelnosti a zařaditelnosti vzpírá, je pak ze strany

homogenity cenzurováno a vyloučeno. Tyto vyloučené neasimiliovatelné prvky nazývá

Bataille heterogenními. I přes tento proces vyloučení, který homogenitu k heterogenitě váže,

nemůžeme tyto dvě formy chápat jako navzájem od sebe odvozené a souměřitelné: povahu

jejich vztahu jsme spolu s Bataillem přirovnali ke vztahu vědomí a nevědomí. Nevědomé

složce totiž Freud připisuje jistou autonomii – její povaha nevyplývá z toho, že je z vědomí

vyloučená. Disponuje totiž svými vlastními principy fungování, které jsou od fungování

vědomí radikálně odlišné. Oproti vymezení sémiotična a symbolična jakožto diference

a identity tedy dochází k jistému posunu: sémiotično zde již nechápeme jako založené na

tom, že se od symbolična odlišuje, nýbrž jako prvek, který může v důsledku stát mimo

jakoukoliv možnost vztahu. Takovou povahu jsme ostatně na základě Freuda připsali právě

centrálnímu pojmu znepokojivé cizoty, a právě tento bataillovský výklad Kristeviných dvou

základních pojmů sémiotična a symbolična nám umožnil mezi tímto raným pojmovým

231 KRISTEVA, Julia. Je snad univerzalita… naší cizotou? In: KRISTEVA, Julia. Polyfonie:
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aparátem a pojmem cizoty vytvořit pojící linii. Právě tuto linii jsme se pokusili v Kristevině

díle vysledovat. Dotkli jsme se ostatně i proměny stanovisek, které stojí na začátku a na

konci této cesty: první kapitolu jsme uvedli Kristeviným vymezením vůči snahám

o systematizaci v rámci teoretických popisů subjektivity a diskursivity. Tento požadavek je

i v místě, kam jsme v této práci dospěli, u Kristevy stále přítomný. Bere na sebe však podobu

jakéhosi etického požadavku – tím na jednu stranu vzrůstá jeho naléhavost, na stranu druhou

se v něm ale vyjevuje právě ona křehká hranice mezi tím, co znamená cizost přijmout v její

nepoznatelnosti, a mezi tím, co znamená ji zneužít pro posílení vlastní pozice a identity.
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