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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Lenka Vojtíšková

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Pojem cizoty v díle Julie Kristevy

Jméno posuzovatele/ky: Marcelli, M.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Formálna štruktúra práce je premyslená a dôkladne vypracovaná, text je prehľadný a účelne

členený. Práca obsahuje všetky povinné časti, gramatická a štylistická úroveň textu je

vysoká. Malá výhrada: úvodzovky vo vnútri citátov (napr. s. 57). Autorka korektne

a jednotne uvádza svoje zdroje.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Autorka jasne sformulovala skúmaný problém, v práci sa dá rozpoznať línia postupu

smerujúcemu k jeho teoretickému zvládnutiu. Predkladané názory a postoje sú podložené

argumentáciou. Záver prehľadne predstavuje dosiahnuté výsledky.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Autorka dôkladne a prehľadne identifikovala základné pojmy skúmanej koncepcie.

Preukázala dobrú znalosť primárnej a sekundárnej literatúry, ako i schopnosť zasvätenej

interpretácie textov. Istým obmedzením bolo, že skúmaný korpus nezahrnuje texty vo
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francúzštine. Toto obmedzenie sa však neprejavilo výraznejšími nedostatkami pri

charakteristikách a interpretáciách. Pri posudzovaní prínosu (a tiež nedostatkov) Kristevovej

koncepcie jednotlivca, ženy, kultúry a spoločnosti by možno bolo užitočné všimnúť si jej

(dosť kritizovanú) prácu Des Chinoises.

Vyzneniu práce by prospelo bližšie určenie miesta, aké Kristeva zaujíma v tom kultúrnom

a ideovom kontexte. Ten niekedy býva (pravdaže, za cenu mnohých zjednodušení)

označovaný ako „French Theory“. Nemám však na mysli iba jednoduché zaradenie podľa

takých určení ako je „postštrukturalismus“, „sympatie k maoizmu“ alebo „ľavicový

anarchizmus“, ale skôr analytické skúmanie otázky, prečo a ako sa odpovede na problémy

slobody, práce a praxe hľadali na priesečníku marxizmu a psychoanalýzy, alebo prečo sa

východiskom pre pochopenie subjektu a sebavedomia stala bizarná Kojèvova interpretácia

Hegelovej Fenomenológie ducha.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:

Autorský vklad vidím predovšetkým v dôkladnosti, s akou sa tu skúmajú jednotlivé texty

a hľadajú ich pojmové a metodologické východiská. Oceňujem tiež argumentačnú

a formulačnú úroveň, na akej sa interpretácie odvíjajú. Pri vyjadrovaní kritických výhrad je

autorka dosť diskrétna. Nevyhýba sa im, ale upozorňuje na ne v súvislosti s odvolaním sa na

reakcie iných autorov a autoriek (napr. Nancy Fraser, s. 46). Treba však uznať, že k tomu

pripája aj vlastné stanovisko.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Prácu pokladám za hodnotný príspevok k uvádzaniu diela J. Kristevy do diskusie
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o niektorých stále relevantných problémov, vystupujúcich vo filozofických, semiotických

a feministických štúdiách.

Otázky na obhajobu:

V čom podľa vás spočíva kognitívny prínos prác J. Kristevy pre skúmanie jazykových

znakov?

Součet bodů (0-50 bodů): 43

Celkové hodnocení (známka)*: 1, výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 04.09. 2021

........................................

podpis